
1842 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 489 

Til finansministeren (1/11 02) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Kan ministeren i forlængelse af. besvarelsen af 
spørgsmål nr. S I oplyse, i hvor stort omfang det 
anførte underskud kan finansieres inden for det 
råderum der i 201 0-redegørelsen blev afsat til 
strategiske skattenedsættelser?« 

Svar (11/11 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
I besvarelsen af spørgsmål nr. S l fremgår det, at 
Det Radikale Venstre's skattereform ved uæn- 
dret adfærd medfører en belastning af det fi- 
nanspolitiske råderum på cirka 31h mia. kr. i 
2002-niveau, som vurderes at kunne rummes in -  
den for den finanspolitiske ramme i »En holdbar 
fremtid -  Danmark 2010«. Det forudsætter imid- 
lertid, at det anførte råderum er til stede, hvilket 
blandt andet kræver, at der ikke aftales og gen- 
nemføres kortere arbejdstid efter 2004, og at de 
ambitiøse mål for ledighed og erhvervsdeltagel- 
se realiseres. 

Det bemærkes endvidere, at Det Radikale 
Venstres skattereform omfatter en ophævelse af 
skattestoppet. 

Spm. nr. S 490 

Til finansministeren (1/11 02) af: 
Anders Samuelsen (RV): 
»Kan ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 1 oplyse, hvorvidt det i det radi- 
kale skatteudspil »Skattemuligheder frem mod 
2010« er en grundlæggende forudsætning, at 
skattereformer ikke må finansieres af forventede 
dynamiske effekter, men kun kan gennemføres, 
hvis der faktisk opstår positive dynamiske effek- 
ter, og giver det i bekræftende fald mening at 
tale om, at den samlede reform belaster det fi- 
nanspolitiske råderum, idet udformningen af 
fase 2 er forudsat at skulle ske på en sådan må- 
de, at det finanspolitiske råderum ikke bela- 
stes?« 

Svar (11/11 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 1 vil en gennemførelse af fase 1 i Det Radikale 
Venstres skatteudspil indebære en forøgelse af 
beskæftigelsen, som skønsmæssigt kan opgøres 
til i alt ca. 0,8 pet. af arbejdsstyrken på længere 
sigt. Størrelsesordenen af denne beskæftigelses- 
effekt er som nævnt omfattet af en betydelig 
usikkerhed. 

Givet den skønnede, langsigtede effekt på be- 
skæftigelsen knytter der sig en række usikker- 
hedsmomenter til størrelsesordenen af det bi- 
drag til det finanspolitiske råderum, der på kor- 
tere sigt fremkommer som følge af beskæftigel- 
sesstigningen. 

Det mulige bidrag til det finanspolitiske råde- 
rum frem mod 2007 vil blive reduceret 
-  hvis den fulde beskæftigelseseffekt af refor- 

mens fase 1 først realiseres i de følgende år, 
-  hvis en del af beskæftigelsesstigningen får ka- 

rakter af en generel forøgelse af den aftalte ar- 
bejdstid og dermed påvirker satsreguleringen 
af overførselsindkomsterne, og/eller 

-  hvis en forøgelse af den gennemsnitlige ar- 
bejdstid i den offentlige sektor ikke ledsages 
af en tilsvarende reduktion af antallet af of- 
fentligt ansatte (svarende til uændret service- 
standard), således at det samlede antal udfør- 
te arbejdstimer i den offentlige sektor øges 
som følge af stigningen: i timearbejdsudbud- 
det. 
Uanset disse usikkerhedsmomenter vil det re- 

elt være umuligt -  også efterfølgende -  præcis at 
fastslå, hvor stor en del af en eventuel forbed- 
ring af det finanspolitiske råderum fra 2004 til 
2007 der i givet fald ville kunne tilskrives de dy- 
namiske effekter af en gennemførelse af refor- 
mens fase 1. 

Det er således operationelt set næppe muligt 
at gøre gennemførelsen af en fase 2 i Det Radika- 
le Venstres skatteudspil betinget af realiseringen 
af de formodede effekter af reformens fase 1, 
idet disse effekter i praksis ikke vil kunne isole- 
res fra effekterne af andre faktorers virkning på 
økonomien i den samme periode. 

Finanspolitikken må generelt indrettes på 
baggrund af en helhedsvurdering af den økono- 
miske situation og ikke udfra af en isoleret vur- 
dering af effekterne af enkeltstående tiltag. Det 
bemærkes i den forbindelse, at der i fremskriv- 
ningen til 2010 allerede er forudsat betydelige - 
stigninger i arbejdsudbud og beskæftigelse, 


